Момир Самарџић
Универзитет у Новом Саду
Филозофски факултет
Одсек за историју
samomomir@yahoo.com

Оригиналан научни рад
примљено: 1. јул 2012
прихваћено: 1. октобар 2012

## ПРОТОКОЛ СЕДНИЦЕ ДРЖАВНОГ САВЕТА ОД 12/24. ОКТОБРА 1855. ПРИЛОГ ИСТРАЖИВАЊУ ЖЕЛЕЗНИЧКЕ ПОЛИТИКЕ УСТАВОБРАНИТЕЉА

**Сажетак:** Рад је посвећен седници Државног савета од 12/24. октобра 1855. као једном од најзначајнијих тренутака у артикулацији државне политике Кнежевине Србије према идеји изградње трансбалканске железнице. У прилогу доносимо целовит текст протокола седнице Државног савета.

**Кључне речи:** Државни савет, уставобранитељи, Србија, модернизација, трансбалканска железница, 1855.

на Високу Порту, да се Србији дозволи да сама прави уговоре и да даје концесије за грађење железнице кроз Србију“.<sup>3</sup> Иако суштински тачно одражава један сегмент актуелног питања, Миленковићев пашални помен недовољно квалитетно детерминише место седнице Савета у дефинисању државне стратегије усмерене ка заштити интереса османске вазалне Кнежевине Србије. У том смислу, седница Савета од 12/24. октобра 1855, занемарена од каснијих истраживача историје српске железнице упркос Миленковићевом помену, има изузетан значај у истраживачким настојањима реконструкције осмишљавања дугорочне концепције државне стратегије у вези са позиционирањем Србије и њених интереса у контексту актуелних пројеката трансбалканске железнице, предвиђених да пређу преко њене територије.

дипломатских представника у Београду, као јединог познатог извора за реконструкцију ставова владе у вези са овим питањем 1852, јасно да су Ивковићеви наводи или погрешни или спорни без ишчитавања нових извора. (М. Самарџић, нав. дело, 264–265 (фуснота 56), 268 (фусноте 71 и 72)

<sup>11</sup> Протокол седнице Државног савета од 13/25. септембра 1855, № 1105, Архив Србије (=АС), Државни савет (=ДС), 1855, Протоколи седница. Вест о одлуци Савета танзимата први пут се помиње у *Србским новинама* од 6/18. септембра 1855, да би детаљно била образложена у следећем броју, 7/19. септембра. Реакција Државног савета уследила већ на седници 13/25. септембра.

<sup>12</sup> Државни савет Попечитељству иностраних дела, Београд 13. септембра 1855, АС, ДС, П№ 465/855; Попечитељство иностраних дела Државном савету, Београд 24. септембра 1855, исто; протокол седнице Државног савета од 30. септембра/12. октобра 1855, № 1173, АС, ДС, 1855, Протоколи седница.

<sup>13</sup> Протокол седнице од 12/24. октобра 1855, АС, ДС, 1855, Протоколи седница.

октобра представљала је до тада најзначајнији тренутак артикулације политике Србије у вези са пројектом трансбалканске железнице.

Полазећи од раније наведеног, као и од чињенице да, поред Миленковића који је користио само извод грађе архивских фондова Државног савета, српска историографија није имала прилику да се упозна са овим изузетно интересантним историјским извором, у прилогу доносимо целокупан текст протокола седнице Државног савета од 12/24. октобра 1855. Документ се чува у Архиву Србије, фонд Државни савет и има обим од 17 страна. Доносимо га у оригиналу, уз неопходне интервенције у оквиру угластих заграда.

Протоколъ совѣтования

Главно Засѣданіе

№ 1228

12. Октобрія 1855.

У Бѣограду

У союзу са извѣстіемъ П[о]п[е]ч[и]т[е]лства Иностранны' Дѣла', подъ 24.

Послѣдня само могує саюжавати са прирѣньяма наши' внутренны' права; преимущества' и автономіе; а што се годъ тиче отношенія између странаца и оттомански' Држава, и ма какви' концессія' и повластица' странцима у овымъ државама, то спада подъ режимъ трактата; у надлежность централногъ

<sup>14</sup> Извештај Попечительства иностранных дела о првим корацима на Порти од 24. септембра/6. октобра 1855. чува се у под сигнатуром АС, ДС, П№ 465/855.

<sup>15</sup> Протокол седнице Државног савета од 30. септембра/12. октобра 1855, АС, ДС, 1855, Протоколи седница.

<sup>16</sup> Реч је о тексту објављеном у часопису *Журнал де Константинопл* (Journal de Constantinople) 29. августа/10. септембра 1855, пренетом у *Србским новинама* 7/19. септембра 1855.

<sup>17</sup> Николајевићев извештај није сачуван, али се може претпоставити да је, према уобичајеној пракси у административној преписци, у протоколу седнице Савета изложен готово у целини.

суверенскогъ Правительства. Тако н. пр.

Фуадъ-Паша изводи, никако не налазисє.

---

<sup>19</sup> За време Кримског рата успостављена је телеграфска веза између западне Европе и Истанбула, једним делом прелазећи и територију Србије. Телеграфски законик донет је 20. јануара/1. фебруара 1855 (*Сборникъ закона’ и уредба’, и уредбєнны’ указа’ изданы’ у Княжєству Срби. (Одъ пошетка 1854. до конца 1855. годинє.)*, VIII, Београд 1856, 50–51), а телеграфски саобраћај са Хабзбуршком монархијом на линији Београд–Земун успостављен је 15/27. марта исте године. (*Модерна српска држава 1804–2004: хронологија*, (Ур.

Самарџић, М., *Суочавање са модернизацијским изазовом: британски инфраструктурни пројекти на Балкану 1851–1852. и Србија*, *Истраживања* 22 (2011), 255–278.

MOMIR SAMARDŽIĆ

**PROTOCOL OF THE MEETING
OF THE NATIONAL COUNCIL FROM 12/24 OCTOBER 1855
A CONTRIBUTION TO THE STUDY
OF THE RAILWAY POLICY OF CONSTITUTIONALISM**

Summary

Frameworks of the new transport policy of Porta after the Crimean War, which was formulated in September 1855 with the emphasis on the construction of the Trans-Balkans railways Istanbul-Belgrade, imposed the necessity of specifying the state policy of the Ottoman vassal Principality of Serbia, and clear formulation of attitudes toward Porta's intentions aimed at disruption of its autonomous rights. The meeting of the National Council from 12/24. October 1855 was an important point in the definition of the long-term concept of the national strategy regarding the positioning of Serbia and its interests in the context of the current railway project, determining the framework of the state policy over the next two decades.